
1 
 

 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Strada Păcii, nr. 18, mun. Tulcea, jud. Tulcea 

tel: 0240 510 204, e-mail: bj.tulcea@bec.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind respingerea contestației formulate de către domnul CONSTANTINESCU DUMITRU 

cu privire la Procesul-verbal încheiat la data de 15.04.2024 ora 11:30 de către Tribunalul 

Tulcea, asupra desemnării președinților și locțiitorilor Biroului electoral de circumscripție 

Babadag  

 

 

Având în vedere contestația formulată de către domnul CONSTANTINESCU DUMITRU 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție  Județeană nr.38 Tulcea cu nr.11/16.04.2024 prin 

care se contestă Procesul verbal încheiat la data de 15.04.2024 ora 11:30 de către Tribunalul Tulcea 

cu ocazia desemnării prin tragere la sorți a președintelui și locțiitorului pentru biroul electoral de 

circumscripție judeteană si Birourile Electorale Orășenesti si comunale de pe raza județului Tulcea, 

prin raportare la U.A.T.Babadag, invocând faptul că la nivelul instituției UAT Orașul Babadag există 

experți electorali care și-au dat acordul pentru a fi desemnați președinți/locțiitori în cadrul Birourilor 

Electorale Orășenești și Comunale de pe raza Județului Tulcea cu o vechime considerabilă în 

specialitatea studiilor juridice, mult mai mare de limita minima de 5 ani (în cazul domnului - 18 ani) 

și care nu se regăsesc în tragerea la sorți efectuată de Tribunalul Tulcea. 

Observând că, din cuprinsul contestației nu rezultă că au fost invocate aspecte de nelegalitate 

privind încălcarea prevederilor art.26 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

Tinând cont că, potrivit art.5 indice 1 din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pot fi desemnați președinți și 



2 
 

locțiitori ai birourilor electorale de circumscripție juriștii înscriși în Corpul experților electorali cu o 

vechime în specialitate de cel puțin 5 ani, iar acest criteriu a fost respectat prin Procesul verbal 

contestat, la nivelul U.A.T.Babadag, 

Întrucât legea nu prevede o departajare, la momentul desemnării, în funcție de cuantumul 

efectiv al vechimii de mai sus, cât timp se respectă regula vechimii în specialitate de cel puțin 5 ani, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.I Respinge contestația formulate de domnul CONSTANTINESCU DUMITRU 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție  Județeană nr.38 Tulcea cu nr.11/16.04.2024. 

 

 Art.II Prezenta hotărâre este definitivă, se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina 

de internet a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.38 Tulcea și se comunică, în termen 

de 24 ore, președintelui Tribunalului Tulcea. 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE, 

 

Judecător DANIEL NICOLA-GHEORGHIU 

 


